[image: ]

Администрация
закрытого  административно – территориального
образования  Озерный  Тверской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2026                                                                                                    № 12

Об утверждении Порядка
оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации».

     В соответствии с пунктом 32  Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации» (далее – Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю

1. Утвердить Порядок оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации» (приложение).
2. Опубликовать данное постановление в газете «Дни Озерного» и разместить на официальном сайте ЗАТО Озерный и в информационо-телекоммуникационой сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава ЗАТО Озерный                                                                       Н.А. Яковлева

Приложение  к Постановлению
администрации ЗАТО Озерный
от 15.01.2026 г.  № 12

ПОРЯДОК
оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации».

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 32  Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации» (далее – Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным услугами граждан Российской Федерации» и предусматривает организацию работы по оформлению и выдаче государственных жилищных сертификатов гражданам, указанным в подпункте «к» пункта 5 Правил.

Порядок формирования и утверждения списка граждан-получателей сертификатов в планируемом году

2. В целях организации работы по выдаче сертификатов в планируемом году администрацией ЗАТО Озерный Тверской области, в соответствии с пунктом 24 Правил, в срок до 1 августа года, предшествующему планируемому году, формируются списки граждан, подтвердивших свое участие в процессных мероприятиях в планируемом году (далее – список).
       3. Для включения в такой список гражданин - участник комплекса процессных мероприятий в период с 01 января по 01 июля года, предшествующего планируемому, предоставляет в администрацию ЗАТО Озерный Тверской области заявление об участии в процессных мероприятиях в планируемом году (в произвольной форме).
     4. Списки граждан, подтвердивших свое участие в комплексе процессных мероприятий в планируемом году, формируются в порядке очередности, установленной исходя из времени принятия решения о постановке на учет граждан, претендующих на получение социальной выплаты, с учетом пункта 2.6 статьи 7 Закона Российской Федерации "О закрытом административно-территориальном образовании" и частей 2 и 3 статьи 3 Федерального закона "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О закрытом административно-территориальном образовании" и утверждаются главой ЗАТО Озерный Тверской области.
5. Администрация ЗАТО Озерный Тверской области в срок до 1 сентября года, предшествующего планируемому, предоставляет ответственному исполнителю государственной программы сведения о количестве граждан, подтвердивших свое участие в процессных мероприятиях в планируемом году.
6. Администрация ЗАТО Озерный Тверской области обеспечивает свободный доступ к спискам граждан - участников комплекса процессных мероприятий путем размещения указанных списков для всеобщего обозрения в доступных местах и своевременного предоставления необходимой информации по письменному обращению указанных лиц.
7. На основании утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации контрольных цифр бюджетных средств, определённых ЗАТО Озерный Тверской области для предоставления социальных выплат в планируемом году, администрация ЗАТО Озерный Тверской области в течение 15 рабочих дней формирует список граждан – получателей сертификатов в планируемом году.
8. Список граждан – получателей сертификатов формируется на основании утвержденного списка граждан, подтвердивших свое участие в процессных мероприятиях в планируемом году, исходя из очередности, установленной в данном списке.
9. Администрация ЗАТО Озерный Тверской области обеспечивает гражданам - участникам процессных мероприятий доступ к сводным спискам получателей сертификатов путем размещения сведений о гражданах, включенных в эти списки, в доступных местах или на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.

Порядок оформления и выдачи ГЖС

10. Администрация ЗАТО Озерный Тверской области в срок до 20-го числа последнего месяца квартала, в котором был издан приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о выдаче бланков государственных жилищных сертификатов, оформляет и выдаёт сертификат в соответствии с очередностью, установленной в списке граждан-получателей сертификатов в планируемом году
11. Для получения государственного жилищного сертификата гражданин – участник комплекса процессных мероприятий, включённый в утверждённый список граждан – получателей сертификатов в планируемом году, представляет в администрацию ЗАТО Озерный Тверской области документы, указанные в пункте 44 Правил.
12. Документы, указанные в пункте 44 (2) Правил, в установленном законодательством РФ порядке запрашивает администрация ЗАТО Озерный Тверской области; данные документы, в соответствии с пунктом 44 (3) Правил, граждане - участники комплекса процессных мероприятий вправе представлять в администрацию ЗАТО Озерный Тверской области по собственной инициативе.
13. Выдача сертификата осуществляется после получения администрацией ЗАТО Озерный Тверской области  запрошенных документов.
14. Администрация ЗАТО Озерный Тверской области в течение 10 рабочих дней проверяет документы, представленные гражданином, после чего принимает решение о предоставлении либо - в случае непредставления или неполного представления гражданином - участником комплекса процессных мероприятий  документов, указанных в пункте 44 Правил, а также выявления недостоверности сведений, содержащихся в заявлении, установленной формы - об отказе в предоставлении гражданину социальной выплаты.
     15. В случае непредставления или неполного представления документов, а также выявления недостоверности сведений, содержащихся в заявлении, сертификат гражданину - участнику процессных мероприятий не вручается.
     16. Предоставление государственного жилищного сертификата гражданину - участнику комплекса процессных мероприятий осуществляется при условии подписания им и всеми совершеннолетними членами его семьи обязательства о расторжении договора социального найма жилого помещения (найма специализированного жилого помещения) и об освобождении занимаемого жилого помещения либо о безвозмездном отчуждении находящегося в собственности жилого помещения (жилых помещений), принадлежащего (принадлежащих) гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности без установленных обременений, в муниципальную собственность. Отчуждению в муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности.
      17. Оформленные государственные жилищные сертификаты подписываются главой ЗАТО Озерный Тверской области (либо иным лицом, в компетенции которого находится право подписи государственных жилищных сертификатов).
     18.   Факт получения сертификата гражданином - участником процессных мероприятий подтверждается его подписью (подписью уполномоченного им лица) в ведомости вручения сертификатов.
     19. При получении сертификата гражданин - участник процессных мероприятий информируется о порядке и условиях получения социальной выплаты по этому сертификату.
     20. Датой выдачи сертификата является дата его подписания должностным лицом администрации ЗАТО Озерный Тверской области, в компетенции которого находится право подписи государственных жилищных сертификатов.
     21. При наличии у владельца сертификата обстоятельств, потребовавших замены выданного сертификата, он представляет в администрацию ЗАТО Озерный Тверской области заявление о замене сертификата с указанием обстоятельств, потребовавших его замены, и приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства, а также сертификат и справку о расторжении договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты.
   Решение о замене сертификата либо об отказе в замене сертификата принимается администрацией ЗАТО Озерный Тверской области в течение 30 дней с даты получения заявления. Оформление и выдача нового сертификата администрацией ЗАТО Озерный Тверской области осуществляется в порядке и сроки, установленные пунктом 36  Правил.
     Расчет размера социальной выплаты при выдаче нового сертификата производится исходя из норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения по Российской Федерации, действовавшего на дату выдачи сертификата, подлежащего замене, за исключением случаев замены сертификата в связи со смертью владельца сертификата (члена его семьи).
    22. В случае смерти владельца сертификата член его семьи, действующий на основании нотариально заверенной доверенности других совершеннолетних членов семьи, обращается в администрацию ЗАТО Озерный о замене сертификата и приложением копии свидетельства о смерти, а также сертификата или справки о закрытии банковского счета в связи с прекращением действия договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты. При принятии решения о замене сертификата расчет размера социальной выплаты производится исходя из норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения по Российской Федерации, действующего на дату выдачи нового сертификата.
    В случае смерти члена семьи владельца сертификата владелец сертификата обращается в администрацию ЗАТО Озерный Тверской области с заявлением о замене сертификата и приложением копии свидетельства о смерти, а также сертификата или справки о расторжении договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты. При этом замена сертификата и расчет размера социальной выплаты производятся в порядке, предусмотренном для замены сертификата в случае смерти его владельца.

Заключительные положения

    23. Социальная выплата считается предоставленной гражданину - участнику Основного мероприятия с момента исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств федерального бюджета в виде социальной выплаты в счёт оплаты жилого помещения, приобретаемого по договору купли-продажи, представленному распорядителем счета, либо платежей, предусмотренных пунктом 60 Правил
     24.  Выписка из реестра оплаченных сертификатов является основанием для снятия гражданина - участника процессных мероприятий с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении (имеющего право на получение социальной выплаты), как реализовавшего свое право на обеспечение жилым помещением с использованием средств социальной выплаты.
     25. После получения выписки из реестра оплаченных сертификатов осуществляется последующий контроль за исполнением обязательства о сдаче жилого помещения. Исполнение обязательства гражданином и членами его семьи, реализовавшими государственный жилищный сертификат, осуществляется в соответствии с Правилами, в двухмесячный срок с даты приобретения гражданином жилого помещения за счет средств предоставленной ему социальной выплаты.
     26. Исполнение обязательства предусматривает неоспоримое выполнение гражданином и всеми членами его семьи следующих действий, неотъемлемых от действий по сдаче (отчуждению) жилого помещения, связанных с фактическим освобождением жилого помещения: расторжение договора найма (заключение соглашения о передаче права собственности на жилое помещение), сдачу по акту приема-передачи в исправном состоянии жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем; оплату стоимости не произведенного ремонта жилого помещения, санитарнотехнического и иного оборудования, находящегося в нем, или производство ремонта за свой счет; погашение задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; снятие с регистрации по месту жительства гражданина и всех членов семьи; сдачу ключей от жилого помещения.

image1.png